224/2024-10361(2)

Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина д.74, г.Тюмень, 625052,тел (3452) 25-81-13, ф.(3452) 45-02-07, http://tumen.arbitr.ru, E-mail: info@tumen.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении финансового управляющего имуществом должника

г. Тюмень Дело № А70-3829/2023

24 января 2024 года

Резолютивная часть определения оглашена 17 января 2024 года.

Определение в полном объеме изготовлено 24 января 2024 года.

Арбитражный суд Тюменской области в составе судьи Атрасевой А.О.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Лутошкиной Н.Е.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) Лукашевич Алёны Владимировны (10.08.1988 года рождения, место

рождения: с. Каскара Тюменского района Тюменской обл., зарегистрирована по адресу:

Тюменская область, Тюменский район, с. Каскара, ул. Ленина, д. 6, кв. 5, ИНН

722409595433, СНИЛС 116-214-757 29) вопрос об утверждении кандидатуры финансового

управляющего имуществом должника.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, аудиозапись

не велась.

Суд установил:

решением от 12.04.2023 Арбитражного суда Тюменской области Лукашевич Алёна

Владимировна (далее - Лукашевич А.В., должник) признана несостоятельной (банкротом),

введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим

утвержден Стоян Роман Сергеевич.

Сведения о введении процедуры реализации имущества гражданина опубликованы

в печатном издании «Коммерсантъ» от 22.04.2023 № 71.

Определением от 20.11.2023 Арбитражного суда Тюменской области (резолютивная

часть определения  оглашена 13.11.2023) Стоян Роман Сергеевич отстранен от

исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом Лукашевич Алёны

Владимировны, судебное заседание по рассмотрению вопроса об утверждении

кандидатуры финансового управляющего имуществом должника и о взыскании судебных

расходов назначено на 18.12.2023, затем отложено на 17.01.2024.

26.12.2023 от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» поступили сведения о соответствии кандидатуры Сергиенко

Светлаы Данисовны требованиям, установленным статьями 20, 20.2 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон

о банкротстве).

Представители лиц, участвующих в обособленном споре, в судебное заседание

не явились.

Исследовав письменные доказательства по делу, суд установил следующее.

В соответствии со статьей 32 Закона о банкротстве и частью 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) дела

о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

http://tumen.arbitr.ru/

А70-3829/2023

2

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9  Закона о банкротстве финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях

и в порядке, которые предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона

в отношении административного управляющего.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей

статьей.

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Закона

и настоящей статьи.

Поскольку право на потребительское банкротство закреплено в законе и оно

не может быть осуществлено гражданином без участия финансового управляющего,

суд обязан обеспечить условия для реализации названного права.

Это означает активную позицию суда в решении вопроса об утверждении

арбитражного управляющего, в частности, с согласия гражданина, одновременно

направить запросы в несколько саморегулируемых организаций, а в случае

необходимости в каждую из их числа.

При поступлении ответов с указанием претендентов из нескольких организаций

суд утверждает арбитражного управляющего, кандидатура которого указана

в ходатайстве, поступившем в суд первым, если для этого нет установленных Законом

о банкротстве препятствий (пункт 1 статьи 6 Гражданского кодекса Российской

Федерации, абзац третий пункта 7 статьи 45 Закона о банкротстве).

Данный порядок процессуальных действий арбитражного суда соответствует

правовой позиции, изложенной в определении Верховного Суда Российской Федерации

от 29.04.2019 № 305-ЭС18-22504.

В рассматриваемом случае от саморегулируемой организации Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий» поступили

сведения о соответствии кандидатуры Сергиенко Светланы Данисовны, соответствующей

требованиям, предусмотренным статьями 20, 20.2 Закона о банкротстве, для утверждения

финансовым управляющим имуществом должника, а также согласие Сергиенко С.Д.

быть утвержденной арбитражным управляющим в деле о несостоятельности (банкротстве)

Лукашевич А.В.

Учитывая изложенное, поскольку кандидатура арбитражного управляющего

Сергиенко Светланы Данисовны, давшей согласие быть утвержденной в качестве

финансового управляющего имуществом должника, соответствует требованиям,

предусмотренным статьями 20, 20.2 Закона о банкротстве, то указанная кандидатура

подлежит утверждению судом в качестве финансового управляющего Лукашевич А.В.

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.3, 45, 213.9 Закона о банкротстве, статьями

184-188, 223 АПК РФ, суд

определил:

утвердить финансовым управляющим имуществом Лукашевич Алёны Владимировны -

Сергиенко Светлану Данисовну (член Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий», ИНН 744201856386, адрес для

корреспонденции: 454128, Россия, Челябинская область, г. Челябинск, пр. Победы, 319А,

а/я 10766, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих - 22154).

Финансовый управляющий имеет право на единовременное вознаграждение за счет

имущества должника в соответствии со статьей 20.6, пунктами 3, 4 статьи 213.9.

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

А70-3829/2023

3

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в течение десяти дней в Восьмой арбитражный апелляционный суд путем подачи

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Тюменской области.

Судья  Атрасева А.О.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.05.2023 1:56:00
Кому выдана Атрасева Алёна Олеговна